
1 

 

DELIBERE  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29 GIUGNO 2022 
 

Il giorno Mercoledì 29 giugno 2022 alle ore 18.00, in modalità video conferenza su piattaforma 

Google meet, si riunisce su regolare convocazione il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente 

o.d.g.: 

     1.Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente; 

     2.Variazioni di bilancio e.f. 2022 

3. DECRETO n.129 del 28/08/2018 art. 10 Verifica intermedia P.A.2022 e conseguenti 

Variazioni di Bilancio. 

4. Accreditamento IC Castel di Lama 1 come sede di tirocinio ai sensi del DM 249/2010 e 

successive integrazioni. 

5. Richieste utilizzo locali  

6. PON-FESR Ambienti Digitali Innovativi Infanzia – Avviso 27-05-2022 

7. Curricolo scuola primaria – Ore di Educazione Motoria. 

8. Comunicazioni del Dirigente. 

Omissis………….. 
 
 

DELIBERA N.1 Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. Punto n.1 dell’odg 

Si procede alla approvazione del verbale della seduta precedente già inviato in visione per e-mail a 

tutti i consiglieri; il verbale viene approvato all’unanimità.  

 

 
 
 

DELIBERA N.2   Variazioni di bilancio e.f. 2022. Punto n.2 dell’odg 

La D.S.G.A. dell’Istituto, su invito del Presidente, illustra le variazioni che scaturiscono dall’esame 

delle risultanze contabili alla data del 29/06/2022, con conseguente  necessità di adeguare le poste 

di bilancio a maggiori entrate e alla sistemazione delle poste di spesa. 

Dopo la trattazione dell’argomento viene approvata all’unanimità la seguente proposta dirigenziale 

di modifica 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO –  

Visto il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 

Istituto con deliberazione n. 2 in data 10/02/2022;  

- Visto l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 - Visto l'art. 10 comma 3 del Decreto 129/2018 "Verifiche, modifiche e assestamento al P.A. 2022 

- VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al programma 

annuale 2022 conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate e/o a diminuzioni di entrate 

previste;  

PROPONE di apportare la seguente VARIAZIONE/STORNO al programma annuale 2022 

ENTRATE 

05.06 
Altre Istituzioni 
vincolati 

449,27 
  P.4.2  

 Formazione collegata a progetti 
miur e convenzioni con enti 449,27 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008811 - 01/07/2022 - II.1 - U
APIC820001 - AEB3598 - ALBO PRETORIO - 0000031 - 01/07/2022 - O2 – GIUNTA ES - U



2 

 

05.05 
Altre Istituzioni non 
vin. 

240,00 
  

A.01.03 
SERVIZI UENZE E CANONI E 
ASSICURAZIONE 

240,00 

06.08 
Contributi da imprese  
non vincolati  133,98   133,98 

06.09 
Contributi da istit 
sociali private non vin. 250,00   A.03.01 ATTIVITA' DIDATTICA GENERALE 250,00 

  TOTALE 823,25     TOTALE 823,25 

SCHEDA  A.1.3 -SERVIZI UENZE E CANONI E ASSICURAZIONE 

05.05 
Altre Istituzioni non 
vincolati 

240,00 
  

03.13.01. 
Somme da corrispondere 
all'Istituto tesoriere 

240,00 

06.08 
Contributi da imprese  
non vincolati  133,98   133,98 

  TOTALE 373,98     TOTALE 373,98 

SCHEDA  A.1.7 -SCHEDA DESTINAZIONE RISORSE EX.ART.58 CM. 4 LET.A D.L. 73/2021 

02.01.0 avanzo vincolato -1.500,00   02.03.01 
Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 810,00 

        03.02.10 servizi inerenti alla salute e  sic. 800,00 

        04.03.01 Acquisto di beni d'investimento -4.510,00 

        03,02,03 Assistenza medico-sanitaria -900,00 

        02.03.05 Accessori per uffici e alloggi 2.600,00 

        06.01.04 IVA -300,00 

    -1.500,00     TOTALE -1.500,00 

SCHEDA  A.3.1 -  ATTIVITA' DIDATTICA GENERALE 

06.09 

Contributi da 
istituzioni sociali 
private non vin  250,00   02.03.08 

Altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari 250,00 

  TOTALE 250,00     TOTALE 250,00 

SCHEDA  A.3.6 -SCHEDA DESTINAZIONE RISORSE EX.ART.58 CM. 4 LET.A D.L. 73/2021 

02.01.0 avanzo vincolato 1.500,00   02.03.08 

Altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari -381,00 

        3.6.2 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 6.001,00 

        3.6.6 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni hardware 1.000,00 

        3.7.6  Licenze d'uso per software -800,00 

        3.8.3 

Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni online -320,00 

        4.3.17 Hardware n.a.c. -4.000,00 

    1.500,00     TOTALE 1.500,00 

P.4.2 - FORMAZIONE COLLEGATA A PROGETTI MIUR E CONVENZIONI CON ENTI 

05.06 Altre Istituzioni 
vincolati 

449,27 
  03.05.02 

Formazione professionale 
specialistica 449,27 

  TOTALE 449,27     TOTALE 449,27 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008811 - 01/07/2022 - II.1 - U
APIC820001 - AEB3598 - ALBO PRETORIO - 0000031 - 01/07/2022 - O2 – GIUNTA ES - U



3 

 

 

DELIBERA N.3   DECRETO n.129 del 28/08/2018 art. 10 Verifica intermedia P.A.2021 e 

conseguenti Variazioni di Bilancio. Punto n. 3 odg. 

 
Il D.S.G.A. illustra ai presenti la relazione sulla verifica intermedia, della gestione economico 

finanziaria del corrente anno 2022, che è parte integrante del presente verbale e che con lo stesso 

verrà pubblicata all’ALBO WEB.  I Consiglieri approvano all’unanimità. 

 

 

 
 
 

DELIBERA N.4. Accreditamento IC Castel di Lama 1 come sede di tirocinio ai sensi del DM 

249/2010 e successive integrazioni. Punto n. 4 odg. 

 
La Dirigente comunica che l’Istituto è già accreditato negli elenchi regionali delle sedi di tirocinio 

per i frequentanti i TFA e per gli studenti della Facoltà di Scienze della Formazione Primaria; si 

chiede al Consiglio di confermare di tale accreditamento. Ricorda che per svolgere il ruolo di tutor 

occorre avere nel proprio curricolo almeno  5 anni di ruolo. Rimangono confermate le disponibilità 

al ruolo di tutor espresse negli anni passati; i docenti che  volessero aggiungersi per tale funzione 

possono fare richiesta in segreteria. Ricorda inoltre ai consiglieri che, per ogni tirocinante ospitato, 

le Università versano alla scuola un contributo. I Consiglieri approvano all’unanimità. 

 

 

 
 

DELIBERA N.5 Richieste utilizzo locali. Punto n. 5 odg. 

La Dirigente Scolastica informa che, in merito all’oggetto,  sono pervenute due richieste. 

La prima dall’ADS Calcio Lama inoltrata in data 25-05-2022 sull’utilizzo della palestra e dello 

spazio verde che la circonda per il periodo 6 giugno- 29 luglio 2022. L’utilizzo è stato accordato 

dalla Dirigente  e viene ratificato dal Consiglio in data odierna. La Dirigente stessa suggerisce che 

la quantificazione del relativo contributo  possa essere effettuata sulla base dei parametri già 

applicati lo scorso anno  e rapportata al periodo di utilizzo (2 mesi anziché 1). 

La seconda richiesta, inoltrata dall’Unione dei Comuni, per l’utilizzo dei locali della scuola 

dell’Infanzia di Via Garibaldi,  non viene potata in discussione in quanto per le vie brevi è stato 

comunicato che il servizio per il quale era stata inoltrata richiesta non verrà attivato. 

 

I Consiglieri approvano all’unanimità. 

 

 
 
 
 
 
 
 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008811 - 01/07/2022 - II.1 - U
APIC820001 - AEB3598 - ALBO PRETORIO - 0000031 - 01/07/2022 - O2 – GIUNTA ES - U



4 

 

 

DELIBERA N.6 Pon FESR  Ambienti Digitali Innovativi Infanzia Avviso 27-05-2022. Punto n.6 odg 

La Dirigente informa che la scuola ha inoltrato il proprio piano di partecipazione  all’ Avviso 

38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell'infanzia.  L’azione è finalizzata a realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole statali 

dell’infanzia al fine di creare spazi di apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati 

all’adeguamento degli ambienti di apprendimento delle scuole dell’infanzia statali per poter 

garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di 

esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di 

istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei.  Gli interventi di 

trasformazione degli ambienti destinati alle scuole dell’infanzia sono finalizzati a potenziare e 

arricchire gli spazi didattici per favorire il progressivo articolarsi delle esperienze dei bambini, lo 

sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni ludiche, e delle proprie potenzialità di 

relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche al fine di superare disuguaglianze, barriere 

territoriali, economiche, sociali e culturali.  

Con il finanziamento eventualmente ottenuto potranno essere acquistati: 

- arredi ( tavoli, arene riconfigurabili, tribunette, carrelli, armadi, librerie, ecc.) 

- attrezzature digitali innovative per introduzione al coding, alla robotica edutiva, alle 

STEAM 

- attrezzature didattico- educative ( kit per lo sviluppo del linguaggio e l’educazione alla 

lettura; kit per lo sviluppo delle abilità numeriche e problem solving, ecc.) 

Sono previsti 2 moduli, uno per l’infanzia di via Garibaldi e uno per l’infanzia di via Carrafo per 

un totale progetto pari a 75.000 euro così ripartiti: 67.500 euro di forniture e servizi, 7.500 euro di 

spese generali. 

La Dirigente precisa che l’Avviso stesso prevedeva l’acquisizione delle delibere degli OO.CC. in 

una fase successiva a quella dell’inoltro della candidatura e che il Collegio dei docenti con delibera 

n. 6 del 28/06/2022 ha approvato il progetto. 

Il Consiglio d’Istituto, regolarmente convocato, constatata la validità della seduta per la presenza 

del numero legale, 

VISTO il D.I. n.129/2008 

VISTO il decreto legislativo n.297/1994; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999; 

VISTO  l’avviso  Quadro Miur prot. 950 del 31-01-2017; 

CONSIDERATO che gli avvisi risultano coerenti con le priorità riconosciute dalla strategia 

EU2020; 
VISTO l’avviso  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione13.1.5 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia””– Avviso pubblico Avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR 
REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia  

VISTA la candidatura N. 1084809 38007 del 27/05/2022  
VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 28/06/2022 

VALUTATA la congruenza del progetto suddetto con gli obiettivi e le finalità del PTOF 

d’Istituto; 

SENTITA  la trattazione del Dirigente scolastico; 

VISTO il programma annuale per l’anno 2022; 

RAVVISATA  la necessità/opportunità di attivare il progetto in discussione 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione prevede la possibilità di delibera di adesione da parte 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008811 - 01/07/2022 - II.1 - U
APIC820001 - AEB3598 - ALBO PRETORIO - 0000031 - 01/07/2022 - O2 – GIUNTA ES - U



5 

 

degli organi collegiali in una fase successiva alla presentazione della candidatura, 

a seguito di votazione all’unanimità dei presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

l’adesione alla seguente azione programmata: 
avviso  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia””– Avviso pubblico Avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - 
Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia  
 

 

 
 
 
 

Omissis………….. 

Alle ore 18:59 avendo esaurita la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è 

tolta. 

Il Segretario Verbalizzante                            Il Presidente del Consiglio 
     Fabiola Alessi       Dott. Dario D’Angelo         

       

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008811 - 01/07/2022 - II.1 - U
APIC820001 - AEB3598 - ALBO PRETORIO - 0000031 - 01/07/2022 - O2 – GIUNTA ES - U


